
1969  Fastelavnssoldater 
 

Traditionen med at gå 

fastelavnssoldater er ifølge 
Skanderborg leksikon speciel for 

det østjyske område. Oprindelsen 
er ukendt, men traditionen 

stammer muligvis helt tilbage til 
midten af 1800-tallet, hvor den 

antagelig opstod under 
Treårskrigen 1848-1851. På det 

tidspunkt var der mange både 
danske og tyske tropper på 

egnen. 

 
I vore nabosogne havde man 

holdt traditionen vedlige, men i 
Hou var man af en eller anden 

årsag stoppet. Derfor arbejdede 
skoleinspektør Anker Bøgholm og 

skolenævnsformand Gunner 
Pedersen på at genoplive den 

gamle skik. 
Fastelavnssoldater fra 1969 

 

Det lykkedes at få både lærere og forældre med på ideen, hvorefter det blev syet 
uniformer efter de gamle mønstre. Dragten består af blå bukser, hvid skjorte, rødt 

skærf og rød skråhue. I februar 1969 var to hold klar til at besøge så godt som hver 
husstand i byen. Trods det barske vejr indsamlede soldaterne ca. kr. 1.700,-, der 

bl.a. skulle bruges, så skolen kunne fortsætte med lejrskoleture. Der var også penge 

til, at dagen sluttede med tøndeslagning og dans. 
 

Dette år besøgte soldaterne også Maren Færgemanns hjem, hvor de sang den gamle 
sang: ”Her kommer vi piger og drenge, og faner har vi med. Til morskab for unge og 

gamle vi drager fra sted til sted.” Maren hørte for første gang denne sang i ca. 1886, 
og hun havde netop sunget sangen for et par oldebørn, der havde været på besøg. 

 

      
 

Her ser vi et foto fra 1931 af fastelavnsdrenge fra Gosmer, der havde bibeholdt 
skikken. 

 



 
I Kaj Henning Jensens bog side 405 er der et billede fra ca. 1935. Dette billede, der 

er taget fastelavnsmandag foran Odder Banegård, viser mange Hou-fiskere, der med 
en smuk pyntet jolle anbragt på en hestevogn drog rundt i oplandet og ind til Odder 

for at samle penge ind til velgørende formål. Fiskerne var klædt i en slags 
sømandsuniformer, og jollen var bemandet med både rorkarle og admiral. Hvornår 

denne skik stoppede vides ikke. 
 

     
1995 Anker Bøgholm                                         2004 frokostpause med Else Marie Dam 

 

Siden 1969 har Hou-børnene hvert år gået fastelavnssoldater, og så sent som i 
februar 2015 kunne Århus Stiftstidende fortælle, at søndag den 22/2 fra kl. 11 til kl. 

13 ville alle husstande i Hou få besøg af soldaterne. Pengene, der indsamles, skulle 
bruges til en fastelavnsfest for områdets børn og voksne samt til en trivselsfond på 

Hou Skole. Fondens midler har gennem årene betalt for en del ture for eleverne, bl.a. 
til Ree Dyrepark.  

 
Der er uden tvivl mange i byen, der ønsker, at denne tradition med fastelavnssoldater 

fortsætter, fordi det er et festligt indslag i Hou, det er en gammel tradition og en god 
måde at samle byen på.  
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